28 ADTn, ACap, capsa testamenti, rotoli medi/a, n. 16; edito in Maino, 50 testamenti medievali, 
cit., n. 43, pp. 138-139.

29 Sull’antica corporazione dei portitores a Trento cfr. G. Alberti, L’antica corporazione dei 
portatori di vino, «Tridentum», 2, 1899, pp. 49-90 e 149-165; S. Weber, La corporazione dei portitori, 
«L’Amico delle Famiglie», 22, 1914, pp. 110, 122-123; qualche dato anche in G.B. Zanella, S. Maria 
di Trento: cenni storici, G.B. Monauni, Trento 1879, pp. 85-86.

30 M. Welber, M. Stenico, Gli statuti dei sindici nella tradizione trentina, UTC, Trento 1997 
(Collana di Storia), pp. 3-10. Il manoscritto si trova in ASCTn, Comune di Trento, Antico regime, 
ACT1-2545 (Libro vechio de statuti et designationi).

31 Welber, Stenico, Gli statuti dei sindici, cit., p. 9.
32 Statuti di Rovereto del 1425 con le aggiunte del 1434 e del 1538, a cura di F. Parcianello, 

introduzione di M. Bellabarba, G. Ortalli, D. Quaglioni, Comune di Rovereto, Biblioteca Civica - Ac-
cademia roveretana degli Agiati, Venezia 1991 (Corpus statutario delle Venezie, 9), p. 122. Come è 
noto, gli statuti roveretani del 1425 furono esemplati sul modello di quelli trecenteschi trentini.

33 Ivi, pp. 151-184. 
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dove si fa esplicita menzione di un consortium portitorum. Si deve tuttavia attendere 
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molti anni prima che, nel 1426, il nuovo vescovo Alessandro di Masovia34 ricon-
fermi alla fratalia sive societas portitorum quegli antichi privilegi che, nel 1407, 
erano stati parzialmente aboliti. Il documento è di fondamentale importanza nella 
sanzione, anche legale, di questa corporazione. 

Cum igitur portitores civitatis nostrae Tridenti ad portandum totum vinum nostrum 
pro curia nostra episcopali ad castrum Boni Consili sint astricti et lapides manua-
les ad proiecendum cum manibus super muros civitatis nostrae Tridenti pro ipsius 
defensione et aquam cum brentis ad extinguendum ignem quotiescumque aliquam 
domum in dicta nostra civitate contigit ardere, portare debeant et teneantur, nos, 
considerantes huiusmodi oneribus et servitiis quibus specialiter sunt obnoxi pa-
riter et obbligati, ipsos a publicis functionibus realibus et personalibus, videlicet 
a collectis, custodiis, datiis et angariis quibuscumque nostrae civitatis praedictae 
Tridenti exemptos ac liberos et absolutos facimos et esse volumus. ... Statuentes et 
volentes quod in societate dictorum portitorum ultra viginti esse non debeant nec 
plures admittantur35.